[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Бейского района

Координационный совет по развитию туризма
в Бейском районе Республики Хакасия

РЕШЕНИЕ

26.04.2023											    с. Бея

1. Реализация проекта «Горный приют» для развития детского и юношеского туризма в Бейском районе Республики Хакасия. Строительства первого приюта в верховьях реки Манжелай или у лагеря «Березка».
[bookmark: _Hlk133234746][bookmark: _Hlk122427375]Докладчик: Инструктор, педагог дополнительного образования, врач, самозанятый - Бондаренко Сергей Васильевич

Координационный совет по развитию туризма решил:
1.1. [bookmark: _Hlk133238487] Информацию инструктора, педагога дополнительного образования, врача, самозанятого – Бондаренко Сергея Васильевича принять к сведению.
1.2. Рекомендовать Бондаренко С.В. направить в Министерство лесного хозяйства Республики Хакасия заявление на выделение земельного участка для размещения «Горного Приюта».
1.3. Ведущему специалисту по туризму Воробьевой Ирине Павловне:
- обеспечить взаимодействие с рабочей группой по организации создания объектов туристской инфраструктуры, обустройству пеших туристских и экологических троп на территории Республики Хакасия;
- оказать содействие Бондаренко С.В. в подготовке и направлении пакета документов в Министерство лесного хозяйства РХ;
- направить письма об оказании финансовой помощи потенциальным спонсорам для строительства «Горного Приюта»;
- привлекать Бондаренко С.В. в районные мероприятия.

2. Подготовка к летнему туристскому сезону. Анонс мероприятий событийного туризма в региональных СМИ и на специальных сайтах в сети «Интернет»
Докладчик: ведущий специалист по туризму Воробьева Ирина Павловна, и.о. директора МБУК «Музей под открытым небом «Усть-Сос» Литвинова Ольга Михайловна

Координационный совет по развитию туризма решил:
2.1.  Информацию ведущего специалиста по туризму Воробьевой Ирины Павловны и и.о. директора МБУК «Музей под открытым небом «Усть-Сос» Литвиновой Ольги Михайловны считать актуальной и принять к сведению.
2.2.  Ведущему специалисту по туризму Воробьевой Ирине Павловне:
- внести в календарный план по развитию туризма в Бейском районе мероприятия турклуба «Прометей», МБУК «Музей под открытым небом «Усть-Сос», УКМСиТ;
- рекомендовать проработать ряд мероприятий на 2023-2024 годы в рамках популяризации казачьей культуры и разработать казачий тур в Бейском районе;
- оказывать помощь предпринимателям, самозанятым и учреждениям Бейского района в участии в грантовых конкурсах.
3.Разное.

Координационный совет по развитию туризма решил:

3.1. Главам сельсоветов и руководителям организаций Бейского района:
- по возможности оказать МБУК «Музею под открытым небом «Усть-Сос» посильную помощь в организации народного хакасского обрядового праздника «Кÿн Пазы» – «День Большого Солнца»;
- предоставить информацию о наличии предпринимателей, занятых в сфере туризма на территории возглавляемого сельсоветов.
3.2. Разместить информацию о туристических местах Бейского района на информационных стендах, баннерах.
3.3. Выделить на официальном сайте Бейского района раздел «Туризм» для размещения всей актуальной информации в сфере туристической деятельности и финансовой поддержки из различных источников.
3.4. Определить ведущего специалиста по туризму Воробьеву И.П. ответственной за наполняемость раздела «Туризм» официального сайта Бейского района.

Председатель Совета								А.С. Байкалова

Секретарь Совета								           И.П. Воробьева